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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztéség és kiadóhivatal:
Sátoraljaújhely, Főtér e esám.

Telefon: 42. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Nyilttórben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
fi mi szerbjeink

— nov. 27.
A delegáció nehéz napokban 

ült össze a egy megváltozott vi­
lágot talált a Balkánon, pár hét 
előtt lefolyt legutolsó tanácsko 
zásai óta. Nagy politikai hivatott- 
ság jele, hogy e fényes testület 
hamar beleélte magát az uj hely­
zetbe s hasztalan és meddő, el­
bukott birodalmakat feltámasztani 
úgy sem képes, érzelmi politika 
helyett okos reálpolitikára adta 
a fejét.

Nagyjában az osztrák parla­
ment is feladata magaslatán állott. 
Egy kis nemzetiségi viszálykodás, 
a győzelmes szláv államokkal 
való nyílt kacérkodás, a magyar 
nemzetnek egy kis gyalázása, 
ezúttal is elválaszthatatlannak bi­
zonyult az osztrák delegáció élet­
működésétől.

Ám ezek a próbálkozások nem 
sok vizet zavarnak. S keserves 
csalódás várna arra, aki a házi 
perpatvarnak e jelenségeiből azt 
következtetné, hogy a monarchia 
népei nem hajlandók a legna­
gyobb áldozatra is a monarchia 
érdekeinek, tekintélyének és be­
csületének a megvédésére.

A magyar delegációban szóba 
hozták a bosnyák szábor néhány 
tagjának csaknem hütlenségszám- 
bamenő tüntető eljárást. A közös 
pénzügyminiszter nevében oly 
nyilatkozatot hallottunk Thallóczy 
osztályfőnök ajkáról, amely min­
den izében korrekt és erélyes 
volt s amely tartózkodás nélkül 
pálcát tört a sajnálatos szeraje- 
vói tüntetés felett.

A közös pénzügyminiszter ne­
vében adott válasz éles határvo­
nalat húzott a szerb nemzetiségű 
szábortagok és a bosnyák nép 
között. Maga a nép, amely a Thai- 
lóczy által felsorolt pár frappáns 
adat bizonysága szerint jólétben, 
vagyonban, kultúrában, Magyar- 
ország és Ausztria uralma alatt 
nagymértékben előrehaladt, híven 
ragaszkodik a monarchiához. Kell 
is, hogy ragaszkodjék, mert a 
monarchia határain túllévő faj ro­
konai habár ezúttal több szeren­
csével harcoltak, mint Szlivnicá- 
nál és igy nem szorultak rá, — 
mint akkor, — hogy a halálosan 
gyűlölt osztrák és magyar mo­
narchia követe mentse meg ha­
talmi szavával a fenyegetett ál­
lami létüket, még a fejlődésnek, 
nemzeti munkának, művelődésnek 
hosszú állomásai után válhatnak

POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
Kirósz évre 10 korona, félévre 5 kői 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden ásó ntáa 
9 fill. Petit hetüknél nagyobb, avagy 
'iszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeti 

seknél árkedvezmény.

csak oly müveitekké, oly jómó- 
duakká, oly fejlettekké, amilye 
nek a mi szerbjeink már hosszú 
idő óta.

Jobb állapotból senki se vágyó­
dik sokkal rosszabb állapotba: te­
kintélyesebb helyzetből, alacso­
nyabb sorsra; aki egy hatalmas, 
müveit, katonailag jól felkészült 
nagyhatalomnak az oltalma alatt 
élhet, az aligha vágyódik ama, 
kicsit nyugtalan és zavarosobb 
vizekre, amiken hullámok sze­
szélye és szelek játéka hajtja a 
kisebb s igy kevésbbé biztosított 
életű népek törékeny hajóját ide- 
oda

Szerelmes párok megférnek 
kis kunyhóban is, de nagy életet 
élő monarchiák népei óvakodnak 
nádfedelü viskókba költözni visz- 
sza, ha csak egészséges önfen- 
tartási ösztön helyett a versírás, 
a hazug költői póz szenvedélye 
nem vesz erőt rajtuk.

A delegációban, mint már any- 
nyiszor, ezúttal is megnyilatkozott 
a monarchia életképessége és 
apró torzsalkodások dacára, né­
peinek hü ragaszkodása a mo­
narchia nagy céljaihoz, amiket el­
érni csak nagy elhatározás és 
nagy erőfeszítés révén lehet.

A pénzdrágaság,
A legújabb kamatlábemelés. — A 
külföldi tőkék elvonása. — Az új­
helyi pénzpiac helyzete. — Dolgoz - 

zunk és takarékoskodjunk!
— nov. 27.

A pénzpiacon közel másfél óv 
óta tartó feszültség az elmúlt héten 
elérte tetőfokát. Ezt jegybankunk a 
hivatalos kamatlábnak 6%>-ra való 
felemelésével igazolta is. A külföldi 
kamatlábak nyomása alatt a paritás 
megvédése, az aranykiözönlés meg- 
gátlása volt a fő ok s e jól hangzó 
pénzügyi indokolás nyomán támadt 
pénzdrágaság végveszéllyel fenyegeti 
alig négy évtizede fejlődő közgazda­
ságunkat.

A nehéz pénzügyi helyzetet elő 
idéző okok túlnyomó részben nem a 
mi viszonyainkban keresendők.

Tőke-szegény agrár állam vagyunk, 
teljesen a külföldre utalva. Állam­
papírjaink, jelzálogkölcsöneink fede­
zetéül szol váló zálogleveleink idegen 
tőkések zsebében vannak s azokat 
utóbbi években nagy mennyiségben 
zúdítják vissza, követelve nálunk el­
helyezett tőkéiket, melyek eddig ke­
reskedelmünk, iparunk, mezőgazda­
ságunk hiteligényeinek kielégítésére 
fordittattak. E tőke kivándorlás fo­
kozza a keresletet s felveri a pénz 
árát kifejező kamatlábat.

n

Eddigi legnagyobb hitelezőnk, a 
francia és angol tőke lassankint tel­
jesen kivonul Magyarországból. Fran­
ciaországot csaknem lekötik a poli­
tikai barátságok s az évente megta­
karított 3Vs milliárdja alig elegendő 
Oroszországnak, angol pénz pedig ma 
már csak gyarmatain kapható. Német­
ország rohamos fejlődése még kül­
földi tőkére szorul, Ausztriában a 
pényhiány csaknem olyan, mint ná­
lunk.

Ezek a körülmények sajnos nem 
átmeneti jellegűek s beláthatatlan 
időkig nem lehet arra számítani, hoyy 
az európai piacok segítségünkre le­
gyenek.

*

A mi kis vidéki piacunkon a 
tőkehiány csak a kamatteher nagy­
ságában érezhető, — de ez is jóval 
alatta áll bármely más vidék pénz­
drágaságának — mert a helyi pénz­
intézetek a legkisebb nehézség nél­
kül elégítik ki a jogos hiteligényeket.

Bár nálunk a közepes mennyi­
ségű szüret, az élénk borkereslet foly­
tán kitartott jó árak ez időszerint 
kedvező helyzetbe juttatták gazdáin­
kat ős kereskedőinket, óvakodnunk 
kell. Magunkra vagyunk hagyatva, 
minden erőnket megfeszítve meg kell 
küzdenünk a küszöbön {álló nehézsé­
gekkel s el kell magunktól hárítani 
a netalán elkövetkezhető romboló 
pusztítást.

Dolgozzunk és takarékoskodjunk, 
mérsékeljük igényeinket a minimumra 
s a vész elmúltával vagyonunk ha 
nem is gyarapodott, de el sem pusz­
tult.

ISZIZOtiSÓL
A Kazlnczy-kör astélye. Jelentős 

állomása volt a Kazmczy-kör ezidei 
fényes, nagysikerű szezonjának a teg­
napi hangverseny, amely felejthetet­
len, nem mindennapi műélvezetben 
részesítette Ujhely zeneértő közönsé­
gét. Miss Ware, az estély kitűnő ven­
dége, az érdekes ifjú amerikai hege- 
dümüvésznő nemcsak beigazolta elő­
zetes jó hírét, hanem még azokat is 
meglepte művészetével, akik a leg­
jobbra voltak elkészülve. A Kör ve­
zetősége tehát ezúttal is kitűnő érzé­
kének és öntudatos választásának adta 
tanujelét s keddi estélyével is nagy 
erkölcsi sikert aratott. Az estély lefo­
lyásáról a következő kritikánk beszél:

Miss Helen Ware hegedümüvésznő 
tegnapi önálló hangversenye sokáig 
emlékezetessé tette őt Ujhely mü- 
értő közönsége előtt. Műsorának első 
száma: Symphonie Espagnole Lalo, 
melynek első részében az „Allegro mo­
derator teljes művészettel úgyszólván 
végig a „g“ húron interpretálta. Tónusa 
meleg, színes, teknikája sima és egyen­
letes. Ugyanezen darab Rondójában 
gyöngyöző futamai, intelligens és meg­
értő játéka méltán késztette tapsra a 
közönséget. Tschaikovszky: Serenade 
Melancolique-ban eszményi szép por­
támén tói, glissandói, valamint a dina­
mikai árnyalatok művészi érzókitése 
bizonyították, hogy nemcsak vonóke­

zelése, de egész előadása valóban mű­
vészi produkció. Csupán a Via : Vabre 
Caprice-jában előforduló oktávás me­
netek az alig észrevehetően ereszke­
dett hurok miatt nem voltak abszolút 
tiszták. Utolsó számul Ernst: Magyar 
Ábrándja helyett „Bihari kesergőjét" 
játszotta a művésznő tökéletes tech­
nikával. Jó partnere volt a rokonszen­
ves FliegJ József, ki úgy discrét kísé­
retével, valamint szóló számaival szin­
tén hozzájárult a hangverseny sike­
réhez.

A külsőségeiben is fényes estély­
ről a közönség a legszebb emlékekkel 
gazdagon távozott. És itt van a helye, 
hogy ahhoz az elismeréshez, mellyel 
a Kazinczy-körnek ezidei nagysikerű 
munkásságát kötelességszerüen illet­
jük, hozzácsatoljunk nehány rehabili­
táló szót az újhelyi közönségről is. 
Erről a közönségről, mely mostanában 
hosszú ideig rendszerint mint közö­
nyös, fásult publikum szerepelt, amely­
nél sikert, különösen anyagi sikert 
aratni nagyon nehéz. És mest azt 
látjuk, hogy ebben a szezonban az 
újhelyi közönség igazán lelkes meg­
értéssel honorálja a Kazinczy-kör mun­
káját. A keddi estélyen ép úgy, mint 
a kör eddigi estélyein előkelő, díszes 
közönség töltötte meg zsúfolásig a 
nagytermet. Jele ez annak, hogy a 
mi közönségünket is fel lehet rázni 
a közönyből; hogy ez a közönség is 
honorálja azt, ami igazán értékes; fő­
leg, ha már sikerült benne komoly 
bizalmat ébreszteni. Ez pedig valóban 
teljes mértékben sikerült a Kazinczy- 
körnek, mely most már minden újabb 
kulturális vállalkozásával a siker biz­
tos kilátása mellett mehet harcba.

gzlnháznyitáa előtt. A városi szili- 
ügyi bizottság tegnap délelőtt ülést 
tartott, amelyen foglalkozott Mezey 
Kálmán színigazgatónak a színházi 
előadások megkezdéséről szóló beje­
lentésével. Á bizottság november 
30-ára a színház megnyitására az en­
gedélyt megadta. Három nap múlva 
tehát feléled az újhelyi színpad fes­
tett világa, megkezdődik a deszkákon 
a színjátszás, hogy nehány hétre uj 
színeket, egy kis elevenséget hozzon 
Ujhely szellemi életébe. A szinügyi 
bizottság egyúttal arról is gondos­
kodni kívánt, hogy a színház jelen­
legi erősen deranzsirozott állapota 
némileg javuljon s mint ezt mi már 
lapunk legutóbbi számában tettük, 
a maga részéről is melegen ajánlotta 
a polgármester figyelmébe, hogy vé­
geztessen a színházban alapos tata­
rozást, annál is inkább, mert ez idő­
szerint e célra pénz is van: a mozi­
tól befolyt bérjövedelemből.

Hogy a színészek maholnap itt 
lesznek, annak érdekes ős csalhatat­
lan jele az is, hogy a színház, illetve 
városháza udvarát ma már, mint 
ilyenkor szokás, felásták. Már tudni­
illik csak nálunk, Ujhelyben szokás, 
ahol valami rejtélyes okból mindig 
pontosan 2—3 nappal a színészek ér­
kezése előtt találnak a színház ud­
varán valami javítani valót. Most is 
felfedeztek valamit, ami miatt a szín­
ház udvarban a kövezetét felszedték 
s ott hatalmas gödröket ástak, úgy, 
hogy mire a színészek itt lesznek,

a legdivatosabb formákban és legizlésesebb 
kivitelben urak, hölgyek és gyermekek 
részére teljes választékban megérkeztek.

FÖLDES FERENCZ CIFOAEUHA
.— Sátoraljaújhely, Fó-tér.



2. oldal. Z EMILEN. November 27.

akkorra a színház udvaron majd csak 
akrobatái ügyességgel lehet közle­
kedni. Gyöngéd figyelem ez a színé­
szekkel szemben, akiknek ilymódon 
nyújt a város alkalmat egy kis egész­
séges testedző gyakorlatra, aminőuek 
a színpadra való bejutást ily körül­
mények között bátran lehet tekinteni.

6litélt rablók
Az őszi esküdtszék! ciklus
utolsó tárgyalása.

— nov. 27.

Hétfőn fejezte be e ciklusbeli mű­
ködését az újhelyi esküdtbiróság, mely 
ez utolsó funkciójában két rablással 
vádolt suhanc fölött Ítélkezett.

Az eset, mint azt legutóbb már 
röviden ismertettük, következő volt. 
Éz óv szeptember 22-én d. u. Fer- 
kovics Mihály Lukáról — hol valami 
kis adósságát beszedni volt — Becs- 
ked felé indult az iparvasut töltésén. 
Váradi András és Rovnyák György 
lukai fiatal legények, kik a korcsmá­
ban boroztak, látták, hogy B^erkovics- 
nál pénz volt s elhatározták boros 
fejjel, hogy azt elveszik tőle. Ferko- 
vics után mentek s mikor Karos ha­
tárában utolérték, egyikük befogta a 
Ferkovies száját, a másik pedig el­
vette tőle a 22 kor. 6 fillérnyi pénzt 
s azzal odébb állottak. Ferkovies fel­
jelentésére a csendőrség letartóztatta 
s az újhelyi ügyészséghez szállította 
őket, hol vizsgálati fogságban várták 
be a mostani tárgyalást.

A bíróság Wielland Lajos táblai 
bíró elnöklete alatt Lábos Béla és 
Harsányi Gyula törvényszéki bírók­
ból állott, a jegyzői tisztet dr. Neu- 
virth György látta el, a vádat Török 
Géza kir. ügyész képviselte az egyik 
vádlottat, Váradi Andrást Bebyna 
Dezső dr., a másikat Búza Béla dr. 
védte.

A főtárgyalás kezdetén kitűnt, 
hogy a sértett Ferkovies Mihály beteg­
sége miatt nem jelent meg és igy nem 
volt kihallgatható s ezért Török Géza 
ügyész indítványozta, hogy a bíróság 
a tárgyalást napolja el. A védők kö­
zül Búza Béla dr. szintén az elha­
lasztást kérte, mert szerinte a sértett 
vallomása enyhíteni fogja védence 
bűnösségét. Behyna Dezső dr. a tár­
gyalás megtartását kérte s a biróság 
igy is határozott azzal az indokolással, 
hogy Farkovicsnak a vizsgálóbíró előtt 
tett s felolvasott vallomása elegendő 
lesz.

A vádlottak igyekeztek a tett sú­
lyosabb részét, az erőszakot, egymásra 
tolni s mindketten azt hangoztatták, 
hogy nem ő, hanem a másik fogta be 
a F'erkovics száját s ő csak a pénzt 
vette el. A kihallgatott tanuk közül 
Gulik Ferencz csősz vallotta, hogy a 
tett elkövetése előtt pár perccel látta 
Váradit és Rovnyákot, amint Ferko- 
vics után botorkáltak. Ezt a botorká- 
lást pedig ő részben a sikos talajnak, 
részben pedig látható ittasságuknak 
tulajdonította. Tóth Ferencz, Leskó 
Gyufa és Orenstein Adolf arról tanús­
kodtak, hogy a vádlottak a tett elkö­
vetése előtt meglehetősen bepálinkáz­
tak, Géczi Mihályné tanúnál váltották 
fel vádlottak az elrabolt 20 koronást, 
hogy megosztozkodhassanak.

A tanuhallgatás után Török Géza 
ügyész hatásos vádbeszédet tartott, 
melyben rámutatott a már ilyen fiatal 
korban mindgyakrabban fellépő rom­
lottságra és erkölcsi züllöttségre s 
kérte az esküdtbiróságot, hogy a két 
vádlottat a rablás bűntettében mond­
ják ki bűnösnek. Behyna Dezső dr. 
azt vitatta, hogy Váradi ittas volt s 
igy nem volt teljesen beszámítható, 
továbbá hogy nem követett el rablást, 
hiszen a sértett saját vallomása szerint 
nem volt olyan kényszerítő helyzet­
ben, hogy védekeznie szükséges lett 
volna. Kérte az esküdteket, hogy ha 
Váradit bűnösnek is találják, csupán 
egyszerű lopásban mondják ki vét­

kesnek. Dr. Búza Béla védencének a 
legenyhébb büntetési, kéri, mert az 
csak bűnsegéd volt s maga a sértett 
Ferkovies is azt vallja, hogy Rovnyák 
nem nyúlt hozzá.

Az ügyész és a védők replikái 
után a biróság megszövegezte az es­
küdtekhez intézendő kérdéseket, me­
lyekben mindkét vádlottnak a rablás, 
rablásnak minősítendő lopás, zsarolás, 
vagy lopásban való bűnösségére volt 
kérdés téve. Az esküdtek úgy Vára­
dit mint Rovnyákot rablásban mond­
ták ki bűnösnek s a biróság ezen 
verdikt alapján, az enyhítő körülmé­
nyek figyelembe vétele mellett Vára­
dit 8 hónapi, Rovnyákot 7 hónapi 
börtönre Ítélte, melyből kitöltöttnek 
vette a vizsgálati fogságban töltött 
2—2 hónapot. Az Ítéletben az ügyész, 
valamint a vádlottak és védők is meg­
nyugodtak s ezzel véget ért a tár­
gyalás s egyúttal az ezidei esküdt 
széki ciklus is.

összefoglalásképen s azok szá­
mára, akik szeretik a statisztikát, 
megemlítjük, hogy az esküdtszék eb­
ben a ciklusban volt 12 vádlott közül 
kettőt felmentett, a megmaradó tíznek 
pedig összesen 59 évi és három havi 
börtön, illetve fegyház büntetést sza­
bott ki.

REHDŐm HHÚHIKB.
Vasárnap súlyos rendőri 
ssenzáoslók történtek 
UJhelyben és Szerencsen.

Theaestély 
véres borzalmakkal.

Felgyújtották 
a szerencsi járás- 

| bíróságot.
— nov. 27.

Vasárnap éjjel az újhelyi Diana 
kert közelében óriási riadalom volt, 
a Molnár István-u. 31. sz. házból lö­
vések zaja, emberek segélykiáltása, 
egy mámoros, fejszékre kapott em­
bercsoportnak vad kiáltozása hang­
zott ki és verte fel a környéket. En­
nek a zenebonának, mely egy züllött 
egyénekből álló mulató társaságban 
keletkezett, sromoru xége is lett: egy 
súlyosan és egy életveszélyesen se­
besült maradt a harctéren. Majdnem 
ugyanebben az órában Szerencsen is 
borzalmas esemény történt; bűnös 
emberek, miután behatoltak a járás­
bíróság épületébe s a vezető járás- 
biró szobájában levő pénzszekrényt 
sikertelenül kíséreltek meg feifeszi- 
teni, felgyújtották a járásbíróságot, 
valószínűleg azért, hogy a betörés 
nyomait megsemmisítsék. E két bűn­
tényről a következő tudósítások szá­
molnak be:1A Molnár István-utca 31. szám 

alatt lakott Takács Biacskó Ist­
ván kocsis az élete párjával, Bojtár 
Ilonával. Ugyanazon házban lakik 
Tutkovics Pál kótaji illetőségű 42 
éves kubikos. Tutkovics Pál, mert 
feleségét Bojtár Ilona libalopás miatt 
egy alkalommal a rendőrségen felje­
lentette, erős haragot táplált Takács 
Biacskó István és az ő élete párja, 
Bojtár Ilona ellen. — Vasárnap este 
theaestelyt adtak Takács István és 
Bojtár Ilona az ő barátjaiknak. Ott 
volt Zubek, Hatrányi Móric János, 
Klárik Anna és mások. Ittak, ettek 
és harmonikáztak. Úgy 9 óra tájban 
Hatrányi János kiment az udvarra. 
Rövid pár perc múlva halotthalvá- 
nyan támolygott vissza s rémülten 
adta elő, hogy az ajtó előtt leselkedő 
Tutkovics őt, azon hitben, hogy ő 
Takács, erős szitkozódás után mellbe 
lőtte. A békésen theázó gyülekezet 
erre kirohant, Takács beverte a Tut­
kovics ablakait, Zubek baltával fe­
szegette az ajtót, a két asszony: Klá­
rik Anna és Bojtár Ilona kő után

néztek, majd mindannyian az ostrom 
alá fogott házból kilépő Tutkoviosra 
rohantak, véresre verték s csaknem 
szétzúzták. Úgy Hatrányit, mint Tut- 
kovicsot beszállították az Erzsébet 
közkórházba. Hatrányi lősebe nem 
veszélyes, ellenben Tutkovics sérülé­
sei valószínűleg halálosak. A rend­
őrség Bojtár Ilonát és Klárik Annát 
letartóztatta s a legerélyesebb vizs­
gálatot indította meg.

2 A szerencsi kir. járásbíróság épü­
letében vasárnap este 11 óra­

kor belső tűz támadt. A helyszínére 
gyorsan felvonult önkéntes tűzoltóság 
az emeleten három szobát és apadra 
vivő lépcsőt lángban találta. A ve­
zető járásbiré két szobájában a tüzet 
minimaxal hamarosan eloltották, de 
a bútorzat ekkorra már elpusztult s 
az irattár teljesen elégett. Hogy bű­
nös kezek munkája nyomán támadt 
a tűz, meglátszott abból, hogy a já- 
rásbiró Íróasztalát baltával felfeszi- 
tették, a pénzszekrényt a padrajáró 
alá vitték és erős balta csapásokkal 
akarták szétverni. Ez azonban nem 
sikerült. Az irattár teljesen elpusztult 
összes irataival. A tűzoltóság egész 
éjjel dolgozott, mig a tüzet eloltotta. 
Szerencse, hogy az épület vasbeton­
ból készült s igy sem a tető nem 
égett le, sem a földszinten levő ter­
mekben kár nem történt. A csend­
őrség a legérelyesebb nyomozást in- 
di.ot.ta meg, hogy a gyujtogatókat és 
rablókat kinyomozza.

HÍREK.

Legényei Pintér Feimné.|
Hétfőn este hozta meg a szűk­

szavú távirat a futótűzként elterjedő 
gyászos hirt, melynek nyomán mély­
séges fájdalom és részvét támadt sze­
rető rokonai és ismerői hatalmas tá­
borában, hogy megint kevesbbedett 
egygyel a jók, a nemesek száma, hogy 
meghalt az újhelyi árvák és szegények 
egykori jótékony angyala : legenyei 
Pintér Ferencné szül. lázi Farkas Etel­
ka. őszinte és nagy fájdalmat keltett 
a gyászhir családja és rokonsága kö­
rében, kik között mindenkor a leg­
kiválóbb családanya s hitves példa­
képéül állott s nemkevésbbé mély és 
őszinte ismerői részvéte, kik a példás 
hitvesi erényeken kívül a jótékony­
ságnak melegszívű ápolóját is szeret­
ték és tisztelték benne. És nagyon 
nagy azoknak a száma, kiknek sze­
méből könnyeket sajtol ki a fájdalom, 
hiszen itt élt gyermekkorától kezdve 
hosszú időkön át mindig tevékeny 
részt véve társadalmi életünkben s 
ezért, mikor később el is távozott, 
sem az idő, sem a távolság nem fe­
lejtethette el azt a ragyogó képet, 
mit emlékül sziveinkben hagyott.

Húsz esztendeje már, hogy Pin­
tér Ferencné elköltözött innen Buda­
pestre s távozása már akkor is űrt 
hagyott hátra társadalmi életünkben, 
hiányát már akkor is éreztük, pedig 
a tőle elválasztó távolság akkor még 
nem volt — mint most — mérhetet­
len, átbidalhatlan. Akkor még meg 
volt a reményünk, hogy talán ismét 
elfoglalja a távozásával üresen és be­
töltetlenül maradt helyet — hisz az 
élet ösvényei beláthatatlanok — s 
most, most a ravatalon fekszik, hova 
a lassan és régen pusztító kór dön­
tötte, mely úgy elsorvasztotta hatal­
mas életerejét, mint az átültetett erős 
fáét az alattomosan őrlő féreg.

Könnyezve állja körül ravatalát 
megtört férje, gyermekei: Pintér Ist­

ván vármegyei árvaszéki elnök, Jenő* 
honvéd huszár őrnagy, Ferenc, vas­
úti hivatalnok, Géza, fővárosi hiva­
talnok, 8 unokája, testvérei özv. Stépán 
Gyuláné, Meczner Gyuláné, Székely 
Károlyné és Farkas Dezső, a nagy­
számú rokonság s ismerői gyászoló 
serege ős a fájdalomnak ez a hatal­
mas megnyilvánulása dokumentálja 
legigazabban azt. a veszteséget, melyet 
halála okozott.

*

Budapesten szentelték be a holt­
testet s ma reggel érkezett meg a 
nagyállomásra, aüonnan a „Kegyelet" 
halottas kocsija vitte ki a gróf Hoyos 
család sírboltjába. Borítva volt a 
gyászkocsi az élővirág koszorúkkal, a 
koszorúk özöne között ott láttuk a Pin­
tér, Meczner, Waltherr, Gortvay. Bes- 
senyey, gróf Hoyos, Székely, Éhlert, 
stb. családok, valamint a vármegyei 
árvaszék tisztikarának koszorúit. A 
temetőbe érve a gróf Hoyos család 
sírboltjának kápolnájába* állították 
fel a díszes ravatalt.

Délután 2 és fél órakor vette 
kezdetét az egyházi szertartás, melyet 
Bessenyei István apátplébános vég­
zett fényes segédlettel s amelyen 
résztvett Ujhely város egész intelli­
genciája. A koporsót azután ideigle­
nesen a Hoyos grófok kriptájában 
helyezték el.

— A hajdudorogi püspökség. A 
gör. kath. magyar püspökség külön 
adminisztrációja végre életbelépett. A 
bécsi pápai nuncius november 17-iki 
kelettel körlevélben tudatta e tényt 
mindazon egyházközségekei, melyek a 
„Christ ifidé les" bulla alapján a hajdú- 
dorogi egyházmegyéhez fognak tar­
tozni. Bányay János tb. kanonok, 
szerencsi lelkész a napokban kapta 
meg a nuncius latin szövegű körle­
velét s híveinek már tudomására is 
hozta. Az uj egyházmegye püspöké­
nek kinevezése valószínűleg rövid időn 
belül be fog következni.

— Kassa város aj polgármestere. 
Tegnap töltötte be Kassa város tör­
vényhatósági .bizottságának közgyű­
lése az Éder Ödön halálával megüre­
sedett polgármesteri széket. Két pá­
lyázója volt ez állásnak: dr. Blanár 
Béla és dr. Szentléleky Gyula s hogy 
kilátásaik egyformán erősek voltak 
mutatja az, hogy a leadott 116 sza­
vazat közül 57 jutott Blanárnak s 59 
Ssentlélekynek, akit eszerint csupán 
két szótöbbséggel választottak meg 
polgármesterré.

— Uj orvos. Scbweiger Ödönt 
szombaton a budapesti kir. tud. egye­
temen orvosdoktorrá avatják.

— A Szabad Líceum előadása. 
Mindinkább fokozódik az érdeklődés 
a vasárnap délutáni előadások iránt, 
amit legjobban dokumentál az, hogy 
a főgimnázium fizikai előadóterme 
már-már szűknek bizonyul a közön­
ség befogadására. A múlt vasárnap 
délutáni előadáson is nagyszámú ér­
deklődő közönség előtt tartotta meg 
Szalay József főgimn. tanár, Egyp- 
tomról szóló rendkívül érdekes elő­
adását. Remekül adták vissza a vetí­
tett képek annak a hatalmas kultú­
rának emlékeit, mely már ezredévek 
előtt sokkal fejlettebb volt némely 
tekintetben, mint a mi mostani kul­
túránk. Érdekesek voltak azok a ké­
pek is, melyek a mostani Egyptom 
lakosait, életmódjukat, viselkedésüket 
s életük egyes epizódjait mutatták be. 
Az élvezetes előadást hatalmas taps­
viharral jutalmazta a közönség.

— Bajnoki mérkőzés. Vasárnap 
délután volt Ujhelyben e szezon utolsó 
bajnoki mérkőzése a SAC. és a SVSC. 
között s különös érdekességet az adott 
e küzdelemnek, hogy úgyszólván az 
újhelyi football-sport hegemóniájáért 
küzdöttek a mérkőző csapatok. A ve­
zetést eddig a SAC. foglalta le ma­
gának hosszú időn keresztül s úgy 
látszik ez kissé elbizakodottá tette, 
mert különben érthetetlen az az indo­
lencia, melylyel a már erősen fejlődd
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késnék. Dr. Búza Béla védencének a 
legenyhébb büntetést kéri, mert az 
csak bűnsegéd volt s maga a sértett 
Ferkovics is azt vallja, hogy Rovnyák 
nem nyúlt hozzá.

Az ügyész és a védők replikái 
után a bíróság megszövegezte az es­
küdtekhez intézendő kérdéseket, me­
lyekben mindkét vádlottnak a rablás, 
rablásnak minősítendő lopás, zsarolás, 
vagy lopásban való bűnösségére volt 
kérdés téve. Az esküdtek úgy Vára- 
dit mint Rovnyákot rablásban mond­
ták ki bűnösnek s a bíróság ezen 
verdikt alapján, az enyhítő körülmé­
nyek figyelembe vétele mellett Vára* 
dit 8 hónapi, Rovnyákot 7 hónapi 
börtönre Ítélte, melyből kitöltöttnek 
vette a vizsgálati fogságban töltött 
2—2 hónapot. Az Ítéletben az ügyész, 
valamint a vádlottak és védők is meg­
nyugodtak s ezzel véget ért a tár­
gyalás s egyúttal az ezidei esküdt 
széki ciklus is.

Összefoglalásképen s azok szá­
mára, akik szeretik a statisztikát, 
megemlítjük, hogy az esküdtszék eb­
ben a ciklusban volt 12 vádlott közül 
kettőt felmentett, a megmaradó tíznek 
pedig összesen 59 évi és három havi 
börtön, illetve fegyház büntetést sza­
bott ki.
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néztek, majd mindannyian az ostrom 
alá fogott házból kilépő Tutkovicsra 
rohantak, véresre verték s csaknem 
szétzúzták. Úgy Hatrányit, mint Tut- 
kovicsot beszállították az Erzsébet 
közkórházba. Hátrányi lősebe nem 
veszélyes, ellenben Tutkovics sérülé­
sei valószínűleg halálosak. A rend­
őrség Bojtár Ilonát és Klárik Annát 
letartóztatta s a legerélyesebb vizs­
gálatot indította meg.

A szerencsi kir. járásbíróság épü­
letében vasárnap este 11 óra­

kor belső tűz támadt. A helyszínére 
gyorsan felvonult önkéntes tűzoltóság 
az emeleten három szobát és a padra 
vivő lépcsőt lángban találta. A ve­
zető járásbiré két szobájában a tüzet 
minimaxal hamarosan eloltották, de 
a bútorzat ekkorra már elpusztult s 
az irattár teljesen elégett. Hogy bű­
nös kezek munkája nyomán támadt 
a tűz, meglátszott abból, hogy a já- 
rásbiró Íróasztalát baltával felfeszi- 
tették, a pénzszekrényt a padrajáró 
alá vitték és erős balta csapásokkal 
akarták szétverni. Ez azonban nem 
sikerült. Az irattár teljesen elpusztult 
összes irataival. A tűzoltóság egész 
éjjel dolgozott, mig a tüzet eloltotta. 
Szerencse, hogy az épület vasbeton­
ból készült s igy sem a tető nem 
égett le, sem a földszinten levő ter­
mekben kár nem történt. A csend­
őrség a legérelyesebb nyomozást in- 
di.otta meg, hogy a gyujtogatókat és 
rablókat kinyomozza.

akkorra a színház udvaron majd csak 
akrobatái ügyességgel lehet közle­
kedni. Gyöngéd figyelem ez a színé­
szekkel szemben, akiknek ilymódon 
nyújt a város alkalmat egy kis egész­
séges testedző gyakorlatra, aminőuek 
a színpadra való bejutást ily körül­
mények között bátran lehet tekinteni.

Clitélt rablók
Az őszi esküdtszék! ciklus
utolsó tárgyalása.

— nov. 27.

Hétfőn fejezte be e ciklusbeli mű­
ködését az újhelyi esküdtbiróság, mely 
ez utolsó funkciójában két rablással 
vádolt suhanc fölött Ítélkezett.

Az eset, mint azt legutóbb már 
röviden ismertettük, következő volt. 
Ez év szeptember 22-én d. u. Fer­
kovics Mihály Lukáról — hol valami 
kis adósságát beszedni volt — Becs- 
ked felé indult az iparvasut töltésén. 
Váradi András és Rovnyák György 
lukai fiatal legények, kik a korcsmá­
ban boroztak, látták, hogy Ferkovics- 
nál pénz volt s elhatározták boros 
fejjel, hogy azt elveszik tőle. Ferko­
vics után mentek s mikor Karos ha­
tárában utolérték, egyikük befogta a 
Ferkovics száját, a másik pedig el­
vette tőle a 22 kor. 6 fillérnyi pénzt 
s azzal odébb állottak. Ferkovics fel­
jelentésére a csendőrség letartóztatta 
s az újhelyi ügyészséghez szállította 
őket, hol vizsgálati fogságban várták 
be a mostani tárgyalást.

A bíróság Wielland Lajos táblai 
biró elnöklete alatt Lábos Béla és 
Harsányi Gyula törvényszéki birák- 
ból állott, a jegyzői tisztet dr. Neu- 
virth György látta el, a vádat Török 
Géza kir. ügyész képviselte az egyik 
vádlottat, Váradi Andrást Behyna 
Dezső dr., a másikat Búza Béla dr. 
védte.

A főtárgyalás kezdetén kitűnt, 
hogy a sértett Ferkovics Mihály beteg­
sége miatt nem jelent meg és igy nem 
volt kihallgatható s ezért Török Géza 
ügyész indítványozta, hogy a bíróság 
a tárgyalást napolja el. A védők kö­
zül Búza Béla dr. szintén az elha­
lasztást kérte, mert szerinte a sértett 
vallomása enyhíteni fogja védence 
bűnösségét. Behyna Dezső dr. a tár­
gyalás megtartását kérte s a bíróság 
igy is határozott azzal az indokolással, 
hogy Ferkovicsnak a vizsgálóbíró előtt 
tett s felolvasott vallomása elegendő 
lesz.

A vádlottak igyekeztek a tett sú­
lyosabb részét, az erőszakot, egymásra 
tolni s mindketten azt hangoztatták, 
hogy nem ő, hanem a másik fogta be 
a Ferkovics száját s ő csak a pénzt 
vette el. A kihallgatott tanuk közül 
Oulik Ferencz csősz vallotta, hogy a 
tett elkövetése előtt pár perccel látta 
Váradit és Rovnyákot, amint Ferko­
vics után botorkáltak. Ezt a botorká* 
lást pedig ő részben a síkos talajnak, 
részben pedig látható ittasságuknak 
tulajdonította. Tóth Ferencz, Leskó 
Gyula és Orenstein Adolf arról tanús­
kodtak, hogy a vádlottak a tett elkö­
vetése előtt meglehetősen bepálinkáz­
tak, Géczi Mihályné tanúnál váltották 
fel vádlottak az elrabolt 20 koronást, 
hogy megosztozkodhassanak.

A tanuhallgatás után Török Géza 
ügyész hatásos vádbeszédet tartott, 
melyben rámutatott a már ilyen fiatal 
korban mindgyakrabban fellépő rom­
lottságra és erkölcsi züllöttségre s 
kérte az esküdtbiróságot, hogy a két 
vádlottat a rablás bűntettében mond­
ják ki bűnösnek. Behyna Dezső dr. 
azt vitatta, hogy Váradi ittas volt s 
igy nem volt teljesen beszámítható, 
továbbá hogy nem követett el rablást, 
hiszen a sértett saját vallomása szerint 
nem volt olyan kényszerítő helyzet­
ben, hogy védekeznie szükséges lett 
volna. Kérte az esküdteket, hogy ha 
Váradit bűnösnek is találják, csupán 
egyszerű lopásban mondják ki vót-

Vasárnap súlyos rendőri 
szenzáoziók történtek 
Ujhelyben és Szerencsen.

&
Theaestély I Felgyújtották 

véres borzalmakkal. I a szerencsi járás­
bíróságot

— nov. 27.
Vasárnap éjjel az újhelyi Diana 

kert közelében óriási riadalom volt, 
a Molnár István-u. 31. sz. házból lö­
vések zaja, emberek segélykiáltása, 
egy mámoros, fejszékre kapott em­
bercsoportnak vad kiáltozása hang­
zott ki és verte fel a környéket. En­
nek a zenebonának, mely egy züllött 
egyénekből álló mulató társaságban 
keletkezett, sromoru ^ége is lett: egy 
súlyosan és egy életveszélyesen se­
besült maradt a harctéren. Majdnem 
ugyanebben az órában Szerencsen is 
borzalmas esemény történt; bűnös 
emberek, miután behatoltak a járás­
bíróság épületébe s a vezető járás- 
biró szobájában levő pénzszekrényt 
sikertelenül kíséreltek meg felfeszi- 
teni, felgyújtották a járásbíróságot, 
valószínűleg azért, hogy a betörés 
nyomait megsemmisítsék. E két bűn­
tényről a következő tudósítások szá­
molnak be:

A Molnár István-utca 31. szám 
alatt lakott Takács Biacskó Ist­

ván kocsis az élete párjával, Bojtár 
Ilonával. Ugyanazon házban lakik 
Tutkovics Pál kótaji illetőségű 42 
éves kubikos. Tutkovics Pál, mert 
feleségét Bojtár Ilona libalopás miatt 
egy alkalommal a rendőrségen felje­
lentette, erős haragot táplált Takács 
Biacskó István és az ő élete párja, 
Bojtár Ilona ellen. — Vasárnap este 
theaestelyt adtak Takács István és 
Bojtár Ilona az ő barátjaiknak. Ott 
volt Zubek, Hatrányi Móric János, 
Klárik Anna és mások. Ittak, ettek 
és harmonikáztak. Úgy 9 óra tájban 
Hatrányi János kiment az udvarra. 
Rövid pár perc múlva halotthalvá- 
nyan támolygott vissza s rémülten 
adta elő, hogy az ajtó előtt leselkedő 
Tutkovics őt, azon hitben, hogy ő 
Takács, erős szitkozódás után mellbe 
lőtte. A békésen theázó gyülekezet 
erre kirohant, Takács beverte a Tut­
kovics ablakait, Zubek baltával fe­
szegette az ajtót, a két asszony: Klá­
rik Anna és Bojtár Ilona kő után

hírek.

Lepyei Pintér Ferencné
Hétfőn este hozta meg a szűk­

szavú távirat a futótűzként elterjedő 
gyászos hirt, melynek nyomán mély­
séges fájdalom és részvét támadt sze­
rető rokonai és ismerői hatalmas tá­
borában, hogy megint kevesbbedett 
egygyel a jók, a nemesek száma, hogy 
meghalt az újhelyi árvák és szegények 
egykori jótékony angyala : legenyei 
Pintér Ferencné szül. lázi Farkas Etel­
ka. őszinte és nagy fájdalmat keltett 
a gyászhir családja és rokonsága kö­
rében, kik között mindenkor a leg­
kiválóbb családanya s hitves példa­
képéül állott s nemkevésbbé mély ős 
őszinte ismerői részvéte, kik a példás 
hitvesi erényeken kívül a jótékony­
ságnak melegszívű ápolóját is szeret­
ték és tisztelték benne. És nagyon 
nagy azoknak a száma, kiknek sze­
méből könnyeket sajtol ki a fájdalom, 
hiszen itt élt gyermekkorától kezdve 
hosszú időkön át mindig tevékeny 
részt véve társadalmi életünkben s 
ezért, mikor később el is távozott, 
sem az idő, sem a távolság nem fe­
lejtethette el azt a ragyogó képet, 
mit emlékül sziveinkben hagyott.

Húsz esztendeje már, hogy Pin­
tér Ferencné elköltözött innen Buda­
pestre s távozása már akkor is űrt 
hagyott hátra társadalmi életünkben, 
hiányát már akkor is éreztük, pedig 
a tőle elválasztó távolság akkor még 
nem volt — mint most — mérhetet­
len, áthrdalhatlan. Akkor még meg 
volt a reményünk, hogy talán ismét 
elfoglalja a távozásával üresen és be­
töltetlenül maradt helyet — hisz az 
élet ösvényei beláthatatlanok — s 
most, most a ravatalon fekszik, hova 
a lassan és régen pusztító kór dön­
tötte, mely úgy elsorvasztotta hatal­
mas életerejét, mint az átültetett erős 
fáét az alattomosan őrlő féreg.

Könnyezve állja körül ravatalát 
megtört férje, gyermekei: Pintér Ist­

ván vármegyei árvaszéki elnök, Jenő* 
honvéd huszár őrnagy, Ferenc, vas­
úti hivatalnok, Géza, fővárosi hiva­
talnok, 8 unokája, testvérei özv. Stépán 
Gyuláoé, Meczner Gyuláné, Székely 
Károlyné és Farkas Dezső, a nagy­
számú rokonság s ismerői gyászoló 
serege és a fájdalomnak ez a hatal­
mas megnyilvánulása dokumentálja 
legigazabban azt a veszteséget, melyet 
halála okozott.

*

Budapesten szentelték be a holt­
testet s ma reggel érkezett meg a 
nagyállomásra, aüonnan a „Kegyelet* 
halottas kocsija vitte ki a gróf Hoyos 
család sírboltjába. Borítva volt a 
gyászkocsi az élővirág koszorúkkal, a 
koszorúk özöne között ott láttuk a Pin­
tér, Meczner, Waltherr, Gortvay. Bes- 
senyey, gróf Hoyos, Székely, Éhlert, 
stb. családok, valamint a vármegyei 
árvaszék tisztikarának koszorúit. A 
temetőbe érve a gróf Hoyos család 
sírboltjának kápolnájába* állították 
fel a díszes ravatalt.

Délután 2 és fél órakor vette 
kezdetét az egyházi szertartás, melyet 
Bessenyei István apátplőbános vég­
zett fényes segédlettel s amelyen 
résztvett Ujhely város egész intelli­
genciája. A koporsót azután ideigle­
nesen a Hoyos grófok kriptájában 
helyezték el.

— A hajdudorogi püspökség. A 
gör. kath. magyar püspökség külön 
adminisztrációja végre életbelépett. A 
bécsi pápai nuncius november 17-iki 
kelettel körlevélben tudatta e tényt 
mindazon egyházközségekei, melyek a 
„Christifideles" bulla alapján a hajdu­
dorogi egyházmegyéhez fognak tar­
tozni. Bányay János tb. kanonok, 
szerencsi lelkész a napokban kapta 
meg a nuncius latin szövegű körle­
velét s híveinek már tudomására is 
hozta. Az uj egyházmegye püspöké­
nek kinevezése valószínűleg rövid időn 
belül be fog következni.

— Kassa város aj polgármes tere. 
Tegnap töltötte be Kassa város tör­
vényhatósági bizottságának közgyű­
lése az Éder Ödön halálával megüre­
sedett polgármesteri széket. Két pá­
lyázója volt ez állásnak: dr. Blanár 
Béla ős dr. Szentléleky Gyula s hogy 
kilátásaik egyformán erősek voltak 
mutatja az, hogy a leadott 116 sza­
vazat közül 57 jutott Blanárnak s 59 
Ssentlélekynek, akit eszerint csupán 
két szótöbbséggel választottak meg 
polgármesterré.

— Uj orvos. Schweiger Ödönt 
szombaton a budapesti kir. tud. egye­
temen orvosdoktorrá avatják.

— A Szabad Líceum előadása. 
Mindinkább fokozódik az érdeklődés 
a vasárnap délutáni előadások iránt, 
amit legjobban dokumentál az, hogy 
a főgimnázium fizikai előadóterme 
már-már szűknek bizonyul a közön­
ség befogadására. A múlt vasárnap 
délutáni előadáson is nagyszámú ér­
deklődő közönség előtt tartotta meg 
Szalay József főgimn. tanár, Egyp- 
tomról szóló rendkívül érdekes elő­
adását. Remekül adták vissza a vetí­
tett képek annak a hatalmas kultú­
rának emlékeit, mely már ezredévek 
előtt sokkal fejlettebb volt némely 
tekintetben, mint a mi mostani kul­
túránk. Érdekesek voltak azok a ké­
pek is, melyek a mostani Egyptom 
lakosait, életmódjukat, viselkedésüket 
s életük egyes epizódjait mutatták be. 
Az élvezetes előadást hatalmas taps­
viharral jutalmazta a közönség.

— Bajnoki mérkőzés. Vasárnap 
délután volt Ujhelyben e szezon utolsó 
bajnoki mérkőzése a SAC. és a SVSC. 
között s különös érdekességet az adott 
e küzdelemnek, hogy úgyszólván az 
újhelyi football-sport hegemóniájáért 
küzdöttek a mérkőző csapatok. A ve­
zetést eddig a SAC. foglalta le ma­
gának hosszú időn keresztül s úgy 
látszik ez kissé elbizakodottá tette, 
mert különben érthetetlen az az indo­
lencia, melylyel a már erősen fejlődő
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Vasutasok ellen 7 embert állítottak ki
» “ ? h£ játszotta le az els6 
fél időt. Term észotes dolog, hogy ily 
kevés játékos nem volt képes támadd 
és védeni is a ennek lett a követkéz- 
ménje az a két goal, melyet a komp. 
'«}‘=ahaPattal Játszó Vasutasok az első 
félidőben a SAC. kapujába ruetakszedteSOa SACd6bea valahW ^ 
szedte a bAC. mind a tizenegy em-

megváltoztatta a játék kópét, az eddig folyton támadó 
kapujukhoz szorultak s nem 

s tudtak elszabadulni onnan a ma-
n°JirJnk4Ig* ,SAC- W0 támad s 
nemsokára beadja az első goalt St
réven amit azonban a folyton inga-' 
dozó Inró nem ítél meg azzal az in­
dokolással, hogy a kapus vetődés köz­
ben megütötte az orrát, úgy hogy az 
vérzem keedett. Az első megítélt go- 
alját a SAC. kornerből éri el, amit 
Gaspank gyönyörűen a hálóba feje­
sei. A vasutasok ezután szakítva ed­
digi szép kombinációikkal, durván 
ke.z.d,eiQ«* ■játszani, balezélük a SAC. 
jobbhaifjával összeverekszik, mire a 
bíró mindkettőjüket kiállítja. Az egyik 
™a 16 0s vonalon kézzel elfogja 
a labdát, a bíró 11-est Ítél, Székely 
goallá értékesíti s ezzel a SAC. ki- 

A J^ték további részében a 
bAC. van főlényben, de több goalt 
elérni nem tud s a játék eldöntetle­
nül végződik. A SAC. csapatban ki­
válóan játszott Gasparik center Szé­
kely eenterhalf, jók voltak Putnoky, 
Veres és Arnóthfalvy, mig a vasuta­
sok csapatában különösen Gávay ka- 
PHsL,?£ry center és Krajczár tűntek 
ki. Bíró Várnay volt, ítélkezése azon­
ban ingadozott s a közönség tetszését 
egyáltalán nem nyerte meg.

— Nyilvános köszönet. Herzog 
Lipotné és dr. Klein Károlyné úrnők 
-a fények közt való szétosztásra 
50—50 koronát adományoztak az Izr. 
Nőegyletnek. Ezen nemes cselekede­
tükért ez utón is kifejezzük az egylet 
hálás köszönetét. Sátoraljaújhely, 1912. 
nov. hó 26. Ozv. dr. Rosenthal Sán- 
dorné, egyl. elnök. Kozma Ármin, 
egyl. titkár.

ZEMPLÉN 8. oldal.
lansága nyert igazolást, mire a to- 
xábbi vizsgálatot és eljárást beszün­
tették.

~ Felolvasó estély. A sátoralja­
újhelyi református iparos ifjúsági ol­
vasó-kör november 10-ikén rendezett 
felolvasó-estélye szép közönség jelen­
létében folyt le az egyház tanácster­
mében. Papp József v. t. lelkész is­
mertette a reformáció hatását nemcsak 
az egyházi, hanem a társadalmi élet 
minden ágának fejlődésére és alaku­
lására. Vájd Papp Piroska szavalta el 
Tompa Mihálynak „Az ibolya álmai" 
cimü virágregéjét. Gyakorlott, bátor 
.ellépésével, kellemes, tiszta hangjá 
val, ügyes előadásával méltán kiérde­
melte a hallgatók tetszését. Végül 
Nyisztor Ferencz keltett élénk derült­
séget az „Öngyilkos" cimü monológ 
előadásával. Tetszésszerinti belépti­
dijakból 18 korona 56 fillér gyűlt be, 
melyért az elnökség ez utón is hálás 
köszönetét mond a jelenvolt adako­
zóknak. A következő felolvasó-estély 
december 1 én délután 6 órakor lesz, 
amikor is felolvas Lengyel István 
püspöki-titkár, szavalni fognak Gu 
lyás Béla és Papp Boriska.

., ." gyermek öngyilkossági 
kísérlete. Csodálatraméltó jelenség 
hogy manapság már az öngyilkossági 
kísérletek napirenden vannak a gyer­
mekek között is. így, mint Mádról 
írják, az elmúlt napokban nagy fel­
tűnést keltett ott egy jó házból való 
fiatal gyerek-embermek öngyilkossági 
kísérlete. A napokban Fancsalszky 
János mádi takarékpénztári pénztár­
nok, volt községi biró 16 esztendős 
fia nyúlt rossz szándékkal apja va­
dászfegyveréhez. Szivének irányította 
a fegyvert, de félrecsuszott az s a fin 
balvállát és felső karját roncsolta 
össze. Most súlyos sérülésével a mis- 
kolczi Erzsébet kórházban ápolják.

~ Körorvosválasztás Szerencsen. 
Tudvalevő, hogy Szerencsen eddig az 
a képtelen helyzet állott fenn, hogy 
Szerencsnek és vidékének lakossága 
a tiszaluczi körorvoshoz tartozott. A 
múlt hét óta ez a fura helyzet meg­
szűnt, amennyiben a tiszaluczi kör- 
orvos kerületéből Szerencs és a kö­
rülötte fekvő községek kikapcsoltat­
tak s a szerencsi uj körorvos alá ren­
deltettek. Az első körorvost szómba 
ton délután választotta meg Szerencs 
község házánál az erre kiküldött bi­
zottság. A választás eredményeként 
dr. Hemlei Adolf lett egyhangúlag 
megválasztva szerencsi körorvossá. A 
megválasztott tiszteletére szombaton 
este a Nagy Szálloda termében ban­
kett volt.

— Halálos baleset a szerencsi 
cukorgyárban. Halált okozó szeren­
csétlenségbe vitte gondatlansága Tú­
rós István, mezőzombori lakost. Tú­
rós a napokban a szerencsi cukorgyár 
udvarán mint napszámos a vasúti ko­
csik ide-oda tolatása mellett dolgo­
zott. így történt, hogy — érthetetlen 
okból — Túrós az egyik épület áll­
ványa és a vasúti kocsi közé került 
s cly súlyos belső zuzódást kapott, 
bogy abba másnap belehalt. Á meg­
ejtett vizsgálatnál is Túrós vigyázat-

— A nagymihályi keresztény nő­
egylet megalakulása. Hírét adtuk an­
nak a mozgalomnak, mely a nagy­
mihályi nőegylet megalakulására irá­
nyult s mely most célt is ért, ameny- 
nyiben — mint Nagymihályról Írják 
— a nőegylet vasárnap meg is ala­
kult. Az alakuló közgyűlésen a véd­
nökséget elfogadta gróf Sztáray Sán- 
dorné, elnöknő lett Rosznáky Gyuláné, 
alelnöknök Walkovszky Béláné és 
özv. Miskovics Béláné. A közgyűlés 
ezután a tisztikar többi tagját s a vá­
lasztmányi tagokat választotta meg, 
kik között Nagymihály intelligenciá­
jának nagy része szerepel.

— Gyilkosság Legyesbényén. A 
gonosztettek krónikája csak nem akar 
kifogyni. Á napokban Legyesbényén 
a korcsmából ballagott haza Balog 
János hat gyermekes családapa. Út­
közben ismeretlen tettesek rátámad 
tak, leverték, aztán elmenekültek. - 
Szétroncsolt agygyal csak reggel ta­
lálták meg a sárban. A vizsgálat 
megindult. A szerencsi járásbíróság 
részéről Rombauer Edgár járásbiró 
Lengyel Viktor jegyző, dr. Erős 
János, dr. Hemlei Adolf orvosok szál­
lottak ki a helyszínére. A holttestet 
felboncolták. A tettesek után erélyes 
nyomozás folyik.

— Törvény az iskolakerülők ellen
A közoktatásügyi miniszter novelláris 
utón szándékozik a beiratkozást haté­
konyabban biztosítani. A nagyfokú 
igazolatlan mulasztások megszünte­
tésére, avagy csak lényegesebb csök­
kentésére is elégtelennek bizonyult 
bírságolási eljárás helyett majd a ki­
hágás! eljárást alkalmazzák. Az ide­
vonatkozó törvénytervezetet tanulmá­
nyozás és megfelelő javaslattétel vé­
gett e napokban leküldték a tanfel 
ügyelőséghez.

— Öngyilkosság. Szombaton este 
meg akart válni az élettől egy fiatal 
ember, Radulovics József máv. gyári 
bádogos. Dókus Gyula-utcai lakásán 
mellbe lőtte magát forgópisztolyával, 
azonban szerencsére nem sérült meg 
halálosan. Tettének okáról nem akar 
felvilágosítást adni.

Elfogott betörő. Sörre szom­
jazott Kucsák György 21 éves nap­
számos vasárnap éjszaka, betörte Klein 
Gézának a Justus utcában levő sör- 
raktárának ablakát s elemelve onnan 
egy láda sört, szépen tovább akart 
állani. Rontó István rendőrnek fel­
tűnt a ládát cipelő ember, igazolásra 
szólította fel Kucsákot, aki azután be­
vallotta bűnét. Letartóztatták.

— Megugrott bortolvaj. Megírtuk 
pár hete, hogy egy bodrogszerdahelyi 
jómódú gazda, Jarecsnyi János fiával 
együtt feltörte a szomszédja pincéjét, 
hogy bort lopjon, de a bor tulajdo­
nosai rajtacsipték s átadták őket a 
csendőrségnek. A csendőrségen kihall­
gatták a két Jarecsnyit, mikor is a 
fiú azt vallotta, hogy a pincébe ő tört

be s ő akart bort lopni, apja csupán 
kereste őt s ráakadt a pincében, mi­
kor a tulajdonosok jöttek s lefogták 
őket. A csendőrség a fiút és az apját 
szabadon bocsátotta. Mint most Szer­
dahelyről jelentik, a fiatal Jarecsnyi 
pár napja eltűnt s állítólag Amerikába 
szökött.

— A Kephaldollal eszközölt ér­
dekes kísérletek. Igen jelentős gyógy- 
eredményeket olvasunk az Aerztliehe 
Standeszeitung cimü elsőrangú német 
orvosi lapban, amennyiben dr. Rode 
(Herrenberg) főorvos részletesen Írja 
le a Kephaldol nevű gyógyszerrel el­
ért eredményeit. Dr. Rode e szert egy 
30 éves fiatal férjnek adagolta, aki 
hirtelen fellépett tüdőtuberkulozisban 
betegedett meg. Ennél a betegség 
8-ik napjától kezdődőiéi? igen heves 
éjjeli izzadások állottak be, a Kephal­
dol adagolására azonban már a 2-ik 
nap eme izzadások állandóan kima­
radtak, naponta 2 gr. Kephaldolt adott 
neki. Továbbá egy ischiasban szen­
vedő munkásnak adta, aki a Kephal­
dol bevétele után heves fájdalmaitól 
nyomban megszabadult. Ezenkívül a 
leghíresebb kórházakból eredő nyi­
latkozatok, a bel- és külföldi legki­
válóbb tekintélyek és orvosok véle­
ményei igazolják a Kephaldolnak 
gyors és tökéletes hatását fejfájások, 
zsába, ischias, csuzos bántalmak, ide­
ges fogfájás, havi tisztulással járó 
fájások, úgyszintén influenza, tüdő- 
gyuiudás, tífusz, váltóláz, orbánc és 
más fertőző vagy hurutos bántalmak- 
nál. (Kimerítő tudományos értekezé­
sek jelentek meg e szerről v. Noor- 
den, Ortner, Irsay, v. trtel, Bartholow 
stb. egyetemi tanárok klinikáiról és 
kórházairól.) Két tabletta bevétele 
után azonnali javulás áll be és ha 
ezután óránként veszünk be egyet 
rövid idő alatt teljes gyógyulás lép’ 
tej. A Kephaldol minden gyógyszer 
tárban kapható.

2333/1912. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró­

ságnak 1912. V. 1089/5. számú vég­
zése folytán Weisz és Szőke buda­
pesti ezég 258 kor. 80 fillér követe­
lésének és járulékainak valamint ezen­
nel csatlakoztatott Márkusz Dávid Féld 
969 kor. 08 fillér követelésének és 
ezek járulékainak behajtása végett 
1912. évi deczember hó 4-én délelőtt 
9Ya órakor Sátoraljaújhelyben, Rá- 
kóczi-utcza 12. szám alatt, a végre­
hajtást szenvedő üzletében elárvere­
zem azon 2291 kor., illetve 2961 ko­
ronára becsült ingókat, melyeket a 
budapesti kir. keresk. és váltótör­
vényszék 76314/12. V. és a sátoralja­
újhelyi kir. járásbiróság 1912. V. 
1325/1. sz. végrehajtástrendelő végzése 
alapján a sátoraljaújhelyi kir. járásbi- 
rósájgi 1912. V. 1089/2. és 1912. V. 
1325/2. számú végrehajtási jegyző­
könyvekben 1—7 s 1—15 tételek alett 
lefoglaltam, u. m.; üzleti berendezést, 
paraszt kabátokat, férfi öltönyöket s 
egyéb ruhanemüeket stb.

Sátoraljaújhely, 1912. nov. 19-én.
Rosner Imre,

kir. bir. végrehajtó.

IRODALOM.

— „Divat és Művészet". Ennek 
az előkelő, pompás kiállítású divat­
lapnak novemberi száma most jelent 
meg Berkovits Hugó és Faragó Jenő 
szerkesztésében. Az uj szám is igen 
tartalmas: divatképei szépek és tet­
szetős divatokról szólók : közleményei 
nívósak, okosak és népszerűségre ter­
mettek. Párisi divatlevél, saison-sketch 
a téli tárlatról, a pesti premierekről, 
a szőrme divatról és minden egyéb­
ről szóianak a cikkek, croquik és 
apróságok és különösen a művészi 
lakást illetőleg nyújtanak megszívle­
lendő útmutatásokat. Karácsonyra is­
mét hatalmas albumot ad a Divat és 
Művészet. Előfizetési ára egy évre 
18 korona, félévre 10 korona. Mutat­
ványszámot 80 fillér bélyeg ellenében küld a kiadóhivatal: Budapest, IV 
Váczi-u. 7. ’

Felelős szerkesztő ■ Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.

Laptulajdonos: ÉMert Gyula.

A világítási technika csodája!
Czélszerü, olcsó és szép!

Petroleum izzófényégő, minden lám­
pára csavarható 100 gyertyafényerő, 
darabonként 8 kor. bérmentve, min­
den postaállomásra szállítva. Külön­
legességek petroleumfőzőkben, szesz­
főzőkben, petroleumkályhákban, 
szeszlámpákban, folyékony gáztele­
pekben kastélyok számára. — Uj 
találmány! Kérjen ingyenes árjegy­

zéket és ismertetést 1
FALUDI HENRIK és TÁRSA 

Budapest, V., Greshampalota.

801/1—1912. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék­
nek 1912. évi 15709/V. számú végzése követ­
keztében dr. Erényi Manó ügyvéd által képviselt 
Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Önsegélyző Hitelszö­
vetkezet javára 1190 kor. s jár. erejéig fogana­
tosított végrehajtás utján lefoglalt és 2200 ko­
ronára becsült ingóságok, a. m.: lovak és ssarvas- 
marhak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a királyhelmeczi kir. járás- 
b, .óság 1912 évi V. 542/1. számú végzése folytán 
1190 kor. tőkekövetelés, ennek 1912. évi julius 
hó 20. napjától járó 6% kamatai és eddig 
oszszesen 208 korona 71 fillér biróilag már meg- 

apitott költségek erejéig Nagykövesden leendő 
megtartására 1912. évi deczember hó 5-ik 
napjanak d. a. 2 órája határidőül kitüzetik, 
es ahhoz a venni szándékozók oly megje«y- 
z ssel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881. évi LX. törvényezikk 107. és 108 
£-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbb 
bet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra zálog­
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 évi
elrendeltetik.20* S'“ <rt'lméb™ “=k “

Kelt Királyhelmecz, 1910. évi november hó

Udvarhelyi Béla,

Biikktüzifa eladás.
hflnTf^,kibánya abaujmegyei község határá­
ban fekvő uradalmi erdőben termelt 3758

Sá Sr5 Mkk éS 200 Ürm"
Az ajánlatok az 1912. év deczember

ÍÍLÍ6-** íl7uJtandók be Varannón az 
uradalmi erdomesteri hivatalnál.
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Árverési hirdetés.
A Latorcza Halászati Társulat 1912. november hó 23-ikán 

megtartott közgyűlésének határozata folytán köztudomásul 
hozom, hogy a Latorcza folyó és mellékágaiban lévő alábbi 
üzemszakaszokban meghatározott halászati és rákászati jogot
1912. évi deczember 8-ikán délelőtt 10 órakor Csapon 
az állami elemi iskola helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen 1913. évi január hó 1-től hat egymásutáni évre bérbe 
fogom adni.

A bórbeadandó üzemszakaszok a következők : I. Nagygeőez 
felső határától a szürtei közöserdő alsó végéig; II. a szürtei 
közöserdő alsó végétől a szürtei közhidig; III. a szürtei köz- 
hidtól Szirénfalva alsó határáig; IV. Szirénfalva alsó határától 
a leleszi révig; V. a leleszi révtől Bély község alsó határáig: 
VI. Bély község alsó határától a Bodrogba való beömlésig.

Általános árverési feltételek:
1. Bérlet tartama 1913. január 1-től hat egymásutáni év.
2. Az évi bér kikiáltási ára a fent határolt üzemszakaszok 

szerint: I. 150 korona, II. 200 korona, III. 150 korona, IV. 150 
korona, V. 250 korona, VI. 400 korona.

Ezen kikiáltási áron aluli Ígéretek el nem fogadtatnak; 
szóbelileg árverezni kívánók, valamint a zárt ajánlattevők tar­
toznak a kikiáltási ár 10%-át az árverés megkezdése előtt, 
illetve a zárt ajánlat beküldésével egyidejűleg készpénzben 
bánatpénzül lefizetni; zárt ajánlatok levél boritékán jelzendő 
„zárt ajánlat", az ajánlattevő neve és lakása és úgy a zárt ajánlat, 
mint a bánatpénz legkésőbb 1912. évi deczember 5-ig Sátoralja­
újhelybe ozimemre küldendő.

3. A legtöbbet Ígérők bánatpénzüket az évi bér 50%-áig 
kötelesek készpénzzel kiegészíteni, mely összeg a bérlet utolsó 
félévének bérébe lesz beszámítva.

4. A részletes árverési feltételeket jelentkezőknek postán 
küldöm meg, azonkívül ezek az árverés színhelyén is megte­
kinthetők. Ezen feltételek a szerződés kiállításáig a szerződést 
pótolják.

5. A legnagyobb szóbeli, illetve írásbeli Ígéret az ajánlat­
tevőkre azonnal, a halászati társulatra pedig az árverési ered­
mény jóváhagyása után válik kötelezővé.

Sátoraljaújhely, 1912. november 24.

Malonyay Gyula,
társulati elnök.

<£>i!<£>KE>K£>}<5>K*r^
160. 1912, végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a budapesti kir. keresk. és váltótör­
vényszéknek 1912. évi 77374. sz. végzés következ­
tében dr. Simon Elemér ügyvéd által képviselt 
Thalmayer és Seitz czég budapesti lakos javára 
1076 korona 32 fillér s járulékai erejéig 1910. 
évi július hó 22-én foganatosított kielégítési vég­
rehajtás utián lefoglalt és 740 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m. : zongora, házi 
bútorok, nyilvános árvesen eladatnak.

Mely árverésnek a szerencsi kir. járásbiró- 
ság 1910. évi V. 387/6. számú végzése folytán 
1076 korona 32 fillér tők ikövetelés, ennek 1910. 
évi márczius hó 26. napjától járó 5°j0 kamata/

és eddig összesen 149 korona 80 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
Mádon, alperes lakásán leendő megtartására 1912. 
évi november hó 29-ik napjának d. n. 2 
Órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
bog) az érintett ingóságok az 1881. LX. tör­
vénycikk 107. és 108. §-ai értelmében készpénz 
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és fe'ülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Szerencs, 1912 évi november hó 9-én.
Füay Ernő Imre,
kir. bir. végrehajtó.

________

I Strom Testvérek §
8 hatóságilag engedélyezett Q
£ villamossági felszereléseit vállalata 0

Sátoraljaújhely, Kossuth Lajos-utcza 26. sz. ej

..... @

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy 23
Sátoraljaújhelyben, Kossuth Lajos-utcza 26. sz. a. egy #9

villamossági berendezési vállalatot
nyitottunk.

Elvállalunk villamvilágitási bérén- 8 
dezéseket, villamcsengők. házi tele- 8 
fonok és villámhárítók felszerelését 8 
és jó karban tartását, úgy helyben, 8
mint vidéken is. p

4313/1912. szám. Zemplén vármegye közig, bizottságétól.

Tinim * * Reichmann Ármin-féle kőbánya rt.
■ "■ Hl • által, Tokaj község határban létesí­
tendő drótkötélpálya czéljaira szükséges föld­
területekre nézve a kisajátítási póteljárás enge­
délyezése.

Hirdetmény.
A m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur folyó évi 

74280/III. szám alatt a fenti tárgyban kelt intéz vényével 
a kisajátítási póteljárás megtartását az 1881. évi XLI. 
t.-cz. 33. és 40. §§-ai értelmében elrendelvén, a kisajá­
títási terv és összeírás 2—2 példányát f. évi november 
hó 27. napjától folyó évi deczember hó 11. napjáig 
15 napi közszemlére Tokaj nagyközség házánál kitétetni 
rendelem s e végett a kisajátítási terv és összeírás 
2—2 példányát a tokaji járás főszolgabirájának kiadom.

A kisajátítási póteljárás határidejéül az 1912. évi 
deczember hó 12. (tizenkettő) napjának d. e. V2IO órá­
ját Tokaj nagyközség házához és onnan a helyszínére 
kitűzöm.

A kisajátítási póteljárás foganatosítása czéljából 
Thuránszky László várm. főjegyző, közig, bizotts. tag 
elnöklete alatt dr. Szirmay István t főügyész, közig, 
biz. tag, Hönsch Dezső nyug. műszaki főtanácsos, tvh. 
biz. tag és Lehoczky Ödön várm. irodatiszt biz. jegyző­
ből álló bizottságot kiküldőm.

A tokaji járás főszolgabiráját felhívom, hogy ezen 
póteljáráson jelenjen meg és hogy a kisajátítási terv és 
összeírásnak közszemlére történt kitételét és ennek ki­
hirdetését igazoló községi bizonylatot, nemkülönben az 
érdekelteknek kézbesített hirdetmények vétiveit a 
póteljárás alkalmával az eljárás vezetésével megbízott 
bizottsági elnöknek mutassa be.

Az érdekelteket figyelmeztetem, hogy a kisajátítási 
terv és összeírás elleni esetleges észrevételeiket a pót- 
eljárási határnapig Írásban, vagy a póteljárás során szó­
belileg adhatják elő és hogy a bizottság a kisajátítási 
terv megállapítása felett akkor is érdemileg határoz, 
ha az érdekeltek közül senki sem jelenne meg.

Jelen hirdetményt a törvény 34. §-a értelmében a 
„Budapesti Közlöny “-ben egy Ízben és a „Zemplén" 
czimü hírlapban három ízben közzététetni rendelem.

Miről Thuránszky László várm. főjegyző biz. elnö­
köt, dr. Szirmay István t. főügyész és Hönsch Dezső ny. 
műszaki főtanácsos biz. tagokat, a kisajátítási terv és 
összeírás 2—2 példányának kiadásával a tokaji já- 
lás főszolgabiráját, ennek utján Tokaj nagyközség 
elöljáróságát, a Reichmann Armin-féle kőbánya részv.- 
társaságot, a kisajátítási pótösszeirásban felsorolt ösz- 
szes érdekelteket és végül a többi iratok kiadásával 
Lehoczky Ödön bizottsági jegyzőt értesítem.

Sátoraljaújhely, 1912. november 19.

§óküs @yu,la
alispán,

mint a közig. biz. h. elnöke.
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Eladó alma.
Arany renett, kor­

mos, parmen, Kálvin, 
Jonathán, pogácsa és 
más legkiválóbb fajú, 
kézzel szedett alma 
kapható

JKetzner Qyulánénál
Sátoraljaújhelyben.
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LEGTARTÓSABB
húzott drótszálas lámpa 

Magyar
SIEMENS - SCHUCKERT - MŰVEK

Budapest, VI., Teróz-kőrut 36.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén, könyvnyomtitó intézetben
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